3

[bookmark: _GoBack]Утверждаю
заместитель председателя
Общественного Совета
Азнакаевского муниципального района
__________________Л.М. Ахмадишина

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного Совета
Азнакаевского муниципального района

г. Азнакаево                                                                                 от «11» сентября 2019 г.
зал заседаний                                                                               10.00 час.

Повестка дня:
1. Вступительное слово руководителя исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района Айдара Халяфутдиновича Шамсутдинова
2. «О результатах проведенного анонимного опроса населения по качеству оказания услуг по диспансеризации населения» – ознакомит Зарипова Зульфия Рафисовна, член Общественного Совета.
3.  «Об организации диспансеризации населения, о проблемах и путях по их решению» – ознакомит Шигапов Ильдар Фираилович – главный врач ГАУЗ «Азнакаевская центральная районная больница»
4. Подведение итогов и  рекомендации для улучшения деятельности – ознакомит Ахмадишина Лилия Мугамбаровна – председатель Общественного совета АМР.

Председательствует:  Ахмадишина Лилия Мугамбаровна – председатель Общественного совета АМР
Добрый день, уважаемые участники заседания Общественного Совета! Сегодняшнее заседание посвящено вопросам здравоохранения в районе.
Здравоохранение является важнейшей отраслью социальной сферы, ключевым фактором качества жизни, деловой активности граждан.  Глобальная задача медицины состоит в улучшении качества и продолжительности жизни человека. Отрадно, что у нас в республике системе здравоохранения уделяется особое внимание, так в нашем районе  в прошлом году  мы открыли обновленную  поликлинику, благодаря республиканской программе и спонсорской помощи татнефти  приобретено медицинской техники и оборудования на сумму 40 миллионов  рублей, также  обновляются ФАПы, проводятся капитальные ремонты в медицинских организациях.

Сопредседатель: Шамсутдинов Айдар Халяфутдинович – руководитель исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района
Представители старшего поколения прекрасно помнят, как несколько десятилетий назад предприятия и организации активно проводили профосмотры своих сотрудников. Это позволяло вовремя выявить проблемы со здоровьем и начать своевременное лечение. Потом практика регулярных медосмотров была забыта. Сейчас она вновь активно возрождается: повсеместно проводится диспансеризация взрослого населения. Большое внимание уделяется состоянию здоровья пожилых людей.
О том, что удается выявить в процессе диспансеризации и о проблемах, которые возникают при ее проведении, мы обсудим на сегодняшнем заседании.

Уважаемые члены Общественного Совета и приглашенные!
Профилактическое направление в работе медицинских учреждений наиболее ярко воплощается в диспансеризации населения, которая является одним из важнейших разделов работы участковых терапевтов, педиатров и врачей общей практики. Особое место диспансеризация занимает в здоровье работающего населения. Определенный интерес, на наш взгляд, представляет степень соответствия мнений населения и врачей по вопросам организации диспансеризации.

Уважаемые члены Общественного Совета, представители общественных организаций и приглашенные!

1. Переходим к работе заседания Общественного Совета и по первому вопросу повестки дня «О результатах проведенного анонимного опроса населения по качеству оказания услуг по диспансеризации населения» слово предоставляется члену Общественного Совета - Зариповой Зульфие Рафисовне
2. С информацией «Об организации диспансеризации населения, о проблемах и путях по их решению» ознакомит Шигапов Ильдар Фираилович – главный врач ГАУЗ «Азнакаевская центральная районная больница».
3. С рекомендациями Общественного совета выступит Ахмадишина Лилия Мугамбаровна – председатель Общественного совета.
По итогам заседания Общественного Совета решено:
1. Ежеквартально освещать в СМИ цели и задачи диспансеризации, кому и каких специалистов необходимо пройти, разъяснить населению, что такое II этап диспансеризации. Организовать по данному направлению выступления врачей в СМИ – ответственные глав.врач ГАУЗ «Азнакаевская центральная районная больница» И.Ф.Шигапов, начальник отдела по работе с общественностью и СМИ  Г.А.Шакирзянова.
2. Возобновить цикл передач «ТВ-доктор» в сюжетах телерадиокомпании «АРТ» - ответственные глав.врач ГАУЗ «Азнакаевская центральная районная больница» И.Ф.Шигапов, начальник отдела по работе с общественностью и СМИ  Г.А.Шакирзянова, директор «Азнакаевского радиотелевидения «АРТ» И.М.Газизянов.
3. Разместить на каждом этаже поликлиники информационные стенды-плакаты о диспансеризации - ответственный глав.врач ГАУЗ «Азнакаевская центральная районная больница» И.Ф.Шигапов.
4. Организовать выступления врачей на сходах в организациях, предприятиях и в сельских поселениях ответственные глав.врач ГАУЗ «Азнакаевская центральная районная больница» И.Ф.Шигапов.
5. Заблаговременно по SMS-сообщениям или телефонной связи оповещать население о необходимости прохождения диспансеризации - ответственные глав.врач ГАУЗ «Азнакаевская центральная районная больница» И.Ф.Шигапов.
6. В заключении предоставлять результаты анализов (с указанием нормы анализов), при необходимости рекомендации по итогам диспансеризации. - ответственные глав.врач ГАУЗ «Азнакаевская центральная районная больница» И.Ф.Шигапов.

Секретарь                                                                                                Г.А. Шакирзянова